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YKSIKÖN OMAVALVONTASUUNNITELMAN TIIVISTELMÄ 
 

YKSIKÖN NIMI Kalasataman terveysasema 

 

YKSIKÖSSÄ 

TUOTETUN TAI 

TUOTETTUJEN 

PALVELUJEN 

SEKÄ 

ASIAKASKUNNAN 

/KOHDERYHMÄN 

LYHYT KUVAUS 

 

Terveysasema vastaa sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden 

tuottamisesta alueellaan. Tavoitteenamme on huolehtia asukkaiden 

kannalta lainmukaisista, laadukkaista ja turvallisista palveluista joko 

omina palveluina 

OMAVALVONNAN 

TOTEUTTAMINEN 

JA SEURANTA 

Omavalvontasuunnitelma päivitetään vähintään vuosittain, 

tarvittaessa toiminnan muuttuessa tiheämmin.  

Omavalvontaraportit kootaan ja käydään läpi neljän kuukauden välein 

terveysaseman omavalvontaryhmän toimesta ja henkilöstöä 

osallistaen.  

Omavalvontaan liittyviä eri osa-alueita valvotaan suunnitelman 

mukaisesti ja käsitellään säännöllisesti osana esihenkilökokouksia ja 

henkilöstökokouksia. 
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JA HENKILÖSTÖ-
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Ylilääkärit Eeva-Liisa Filippone, Johanna Huttunen, Kim Nygård 

Osastonhoitajat Sara Koivisto, Anna Käenmäki, Marketta Vesterinen 
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Lähi- tai perushoitaja 12 

Osastonsihteeri 2 
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SAMMANFATTNING AV ENHETENS PLAN FÖR EGENKONTROLL 

ENHETENS 

NAMN 

 

 

KORT 

BESKRIVNING 

OM ENHETENS 

SERVICE OCH 

KLIENTER / 

MÅLGRUPP 

 

Hälsostationen ansvarar för produktionen av social- och 

hälsovårdstjänster inom sitt område. Vårt mål är att säkerställa 

lagstadgade, kvalitativa och trygga tjänster för invånarna, antingen 

genom egna tjänster. 

EGENKONTROL

L OCH 

UPPFÖLJNING 

Egenkontrollplanen uppdateras minst en gång om året, och oftare vid 

behov om verksamheten förändras. Egenkontrollssraporter samlas in 

och gås igenom fyra gånger om året av hälsostationens 

egenkontrollgrupp med delaktighet från personalen. Olika delområden 

kopplade till egenkontroll övervakas enligt planen och behandlas 

regelbundet på såväl förmansmöten som personalmöten. 

 

ENHETENS 

ANSVARSPERS

ON OCH 

PERSONAL-

STRUKTUR 

Överläkare Eeva-Liisa Filippone, Johanna Huttunen, Kim Nygård 

avdelningsskötare Sara Koivisto, Anna Käenmäki, Marketta Vesterinen 

 

 

Titel Mängd 

Överläkare 3 

Hälsocentralläkare 65 

Avdelningsskötare 3 

Hälsovårdare 48 

Sjukskötare 23 

Primärvårdare 12 

Sekreterare 2 

Yhteensä 88 

 

 



 

5 

1 Palveluntuottaja 

1.1. Palvelun kuvaus  

 

Kalasataman terveysasema toimii Kalasataman terveys- ja hyvinvointikeskuksessa ja palvelee 

noin 131 000 asukkaan väestöä. Kalasataman terveysasema huolehtii kiireellisestä ja 

kiireettömästä avosairaanhoidosta, siihen liittyvästä terveyden edistämisestä ja 

terveysneuvonnasta, seksuaali- ja lisääntymisterveysneuvonnasta, perusterveydenhuollon 

mielenterveystyöstä, koululaisten ja opiskelijoiden terveyden- ja sairaanhoidosta ja 

terveyskeskuslääkäreiden hoidossa olevien kotihoidon potilaiden lääkäripalveluista. 

Terveysaseman tehtävä on tukea ja parantaa ihmisten terveyttä ja hyvinvointia sekä 

ennaltaehkäistä näihin liittyviä riskitekijöitä. Terveysasemalla palvelee moniammatillinen tiimi, 

jossa toimii muun muassa terveydenhoitajia, sairaanhoitajia, fysioterapeutteja ja lääkäreitä. 

Terveysasema toimii Kalasataman terveys- ja hyvinvointikeskuksen yhteydessä, ja työssämme 

toteutamme terveys- ja hyvinvointikeskus (THK) -toimintamallin periaatteita. 

 

1.2. Yksikön tiedot  

Kalasataman terveysasema 

 

Helsingin Kaupunki, Sosiaali-, terveys- ja pelastusala,  

Terveys- ja päihdepalvelut, Terveysasemat ja sisätautien poliklinikka 

Keskisen terveysasemat, Kalasataman terveysasema 

 

Työpajankatu 14 A, 00580 Helsinki 

PL 6420, 00099 Helsinki 

 

Toimipisteen vastuuhenkilöt 

ylilääkärit: Eeva-Liisa Filippone, Johanna Huttunen ja Kim Nygård 

osastonhoitajat: Sara Koivisto, Anna Käenmäki ja Marketta Vesterinen 

 

Vastuuhenkilöt:  

vs. johtava ylilääkäri: Sanna Lakoma  

Ylihoitaja: Meeri Mustonen 
 

Palvelun vastuuhenkilö: Terveysasemien johtajalääkäri Timo Lukkarinen 

Palvelukokonaisuuden vastuuhenkilö: Terveys- ja päihdepalvelujen johtaja Leena Turpeinen 

Toimialan vastuuhenkilö: Toimialajohtaja Juha Jolkkonen 
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2 Toimintaperiaatteet ja arvot 

Kalasataman terveysasemalla olemme sitoutuneet Helsingin kaupungin sosiaali- ja 

terveyspalveluiden eettisiin periaatteisiin ja arvoihin. Noudatamme toiminnassamme kaikkia 

kaupunkia koskevia säännöksiä. Jokainen työntekijä ja luottamushenkilö tuntee kaupungin 

toimintaa ja omaa tehtäväänsä koskevan lainsäädännön sekä kaupungin säännöt ja ohjeet. 

Esihenkilöinä huolehdimme henkilöstön perehdyttämisestä sekä omalta osaltamme 

kaupunkiorganisaation osaamisen ylläpidosta. Yksikössämme käydään jokaisen työntekijän 

kanssa perehdytyksen yhteydessä läpi kaupungin sekä yksikkömme eettiset periaatteet. 

Ylläpidämme henkilökunnan tietoa työpaikkakoulutuksilla. 

 

Edistämme yksikössämme yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa kaikessa 

toiminnassamme lakisääteisen velvoitteemme mukaisesti. Edellytämme työyhteisöissä ja 

työtehtävissä asiallista ja arvostavaa suhtautumista kaikkia ihmisiä kohtaan riippumatta 

kenenkään taustoista tai henkilökohtaista ominaisuuksista. Esihenkilöt ovat yksikössä 

tavoitettavissa päivittäin matalalla kynnyksellä. Työntekijöiden kanssa järjestetään vuosittain 

onnistumiskeskustelut. Työntekijällä on yksikössämme mahdollisuus nostaa esille palautteita 

sekä kehittämiskohteita anonyyminä palautekanavaa pitkin. Palautteet käydään läpi työyhteisön 

kanssa. Epäkohtiin puututaan lähiesihenkilötasolla sekä tarvittaessa tukeudutaan kaupungin 

muihin toimijoihin.  

 

Panostamme työelämän monimuotoisutteen. Hyödynnämme työyhteisössä työntekijöiden 

aiempaa osaamista, erityisosaamista sekä kiinnostuksen kohteita. Tarjoamme työntekijöille 

mahdollisuuden monialaiseen työskentelyyn- Pyrimme huomioimaan jokaisen työntekijän 

yksilölliset tarpeet työ- ja vapaa-ajan elämän yhteensovittamiseksi, esimerkiksi mahdollistamalla 

etätyön.   

Käsittelemme kaupunkilaisten, asiakkaiden ja sidosryhmien tietoja huolellisesti niitä koskevien 

säädösten mukaisesti yksityisyyden suojaa kunnioittaen. Henkilökunta on yksikössämme 

velvoitettu suorittamaan tietoturvakoulutukset organisaation vaatimusten mukaisesti.  

 

Esihenkilöt toteuttavat sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa omilla vastuualueillaan sekä 

seuraavat ja arvioivat valvonta- ja riskienhallintatoimenpiteiden tuloksellisuutta. Tavoitteena on 

edistää laadukasta johtamista, uhkien ennaltaehkäisyä ja hallintaa mahdollisuuksien ja 

vahvuuksien hyödyntämistä sekä toiminnan jatkuvaa kehittämistä ja tuloksellisuutta.  

 

Yksikkömme pyrkii aktiivisesti kehittämään toimintaansa siten, että asiakkaan kulku 

toiminnoissamme on asiakkaalle mahdollisimman vaivatonta ja asiakkaan palvelun tarpeet 

huomioidaan kerralla. Toimimme yksikössämme asiakkaan parhaaksi ja pyrimme, että asiakas 

saa kaikki tarvitsemansa palvelut kerralla terveys- ja hyvinvointikeskuksen moniammattillisuutta 

hyödyntäen. Terveysasema toimii Kalasataman terveys- ja hyvinvointikeskuksen yhteydessä, ja 

työssämme toteutamme terveys- ja hyvinvointikeskus (THK) -toimintamallin periaatteita. 

 

Yksikössämme panostamme työntekijöiden itse- ja yhteisöohjautuvuuteen sekä 

ammattilaisuuteen. Esihenkilöt mahdollistavat työntekijöille mahdollisuuden toimia toiminnan 

edellyttämällä tavalla. Arvioimme työyhteisönä toimintamme vaikuttavuutta asiakkaan 

hyvinvointiin ja hoidon jatkuvuuteen päivittäin.  

Työssämme huomioimme kestävän kehityksen sekä ekologiset arvot, esimerkiksi pitämällä 

aktiivisesti huolta lääkintälaitteiden kunnosta. Yskikössämme tarkastelemme toimintatapojemme 

kustannuksia kriittisesti sekä pyrimme omalla toiminnallamme vähentämään turhia 

kustannuksia.  
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3 Riskien hallinta 

Helsingin kaupungin sosiaali- terveys- ja pelastustoimiala turvaa kaupunkistrategian mukaisesti 
kaupunkilaisten hyvinvointia ja toimintakykyä laadukkailla palveluilla, jotka perustuvat palvelujen 
helppoon käytettävyyteen ja oikea-aikaiseen avun saatavuuteen. Toiminnan kohtaamat sisäiset 
ja ulkoiset tekijät ja vaikutteet, jotka luovat epävarmuutta kokonaistoiminnan tai sen osien 
(yksittäisten palvelujen) toteutumiselle tai vaarantavat toiminnan toteutumista suunnitellussa 
laajuudessa tai aikataulussa, kutsutaan riskeiksi.  

Riskinhallinta tarkoittaa koordinoitua toimintaa, jolla sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialaa 
johdetaan ja ohjataan riskien osalta. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan johtamista ei ole 
eriytetty, vaan se sisältyy toimialan johtamisvastuisiin kaikilla tasoilla. Yksiköiden 
omavalvontasuunnitelmiin kirjataan yksikön omaan toimintaan liittyvät tunnistetut riskit, niiden 
ehkäisemisen menetelmät sekä riskien aktualisoituessa toiminta kussakin tilanteessa. 

3.1 Työturvallisuus: vaarojen arviointi 

Vaarojen arviointi on lakiinperustuva prosessi, jossa työnantaja ja työntekijät yhdessä 

tunnistavat ja arvioivat työpaikan vaara- ja kuormoitustekijät työn tekemisen näkökulmasta. 

Laadukkasti tehty vaarojen arviointi vähentää työpaikalla sattuvia vahinkoja, lisää 

työhyvinvointia sekä parantaa työn tuottavuutta ja tehokkuutta.  

Jokainen työntekijä huolehtii osaltaan siitä, että toimintaympäristön olosuhteet mahdollistavat 

turvallisen työn tekemisen sekä myös turvallisuden ja laadukkaan hoidon ja palvelun asiakkaille. 

Henkilöstön tulee olla tietoinen turvallisuusriskeistä ja turvallisuuden tilasta.  

Työturvallisuutta edistetään mahdollistamalla työntekijöiden tutustuminen työyksikön pelastus- 

ja paloturvallisuusohjeisiin sekä henkilöhälytysjärjestelmään. Käytännön menetelminä 

hyödynnetään yksikön turvakävelyt sekä Helsingin kaupungin järjestämät alkusammutus 

koulutukset. 

3.2 Varautuminen ja valmius 

Yksikössä varaudutaan häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin ennakkoon tehtävillä 

valmiussuunnitelmilla sekä muilla toimenpiteillä. Varautumisessa varmistetaan palvelujen 

jatkuvuuden turvaaminen. Toimintaamme poikkeustilanteissa ohjaa myös terveys- ja 

hyvinvointikeskusta koskevat ohjeistukset sekä toimintamallit.  

 

Jokaisen työntekijän kanssa käydään heti ensimmäisen työvuoron aikana läpi poistumisreitit ja 

alkusammutusvälineistö. Perehdytyksessä käytetään talon omaa materiaalia. Jokaisen 

työntekijän tulee perehtyä pelastussuunnitelmaan työsuhteen alussa sekä lisäksi kerrata tiedot 

vuoden välein. Henkilökunnan jäsenet ovat myös velvollisia osallistumaan työnantajan erikseen 

osoittamiin turvallisuuskoulutuksiin.  

 

Yksikössämme on käytössä jatkuvuustyöasema, jonka toiminta varmistetaan ohjeistuksen 

mukaisesti. Terveysasema järjestää yhtiestyössä terveys- ja hyvinvointikeskuksen vartijoiden 

kanssa poistumisharjoituksia. Turvallisuuskävely sekä turvallisuuskoulutus järjestetään kerran 

kuussa vartijoiden toimesta.  

Sähkökatkoon terveysasemalla on varauduttu jatkuvuustyöaseman käytöllä. Yksikössä on 

jokaisessa huoneessa taskulamppu. Yksikön kerrosvastaavat varmistavat vuoroaan odottavien 

asiakkaiden tilanteen. Mobiiliverkon toimiessa työasemat yhdistetään mobiiliverkkoon, jolloin 

potilastyötä on mahdollisuus jatkaa. Lääkevastaavat varmistavat lääkejääkaappien toiminnan. 

Tarvittaessa työntekijät voidaan ohjata etätöihin. 
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3.3 Tietosuoja, tietoturva ja tietosuoja-asetusten mukaisen 
osoitusvelvollisuuden toteuttaminen 

 
Kiinteistössä noudatetaan sosiaali- ja terveystoimialan yleistä tietosuojaa, tietoturvaa, 
rekisterinhallintaa ja arkistointia koskevia ohjeita ja sääntöjä. Asiakas- ja potilasasiakirjat ovat 
salassa pidettäviä. Niitä saa käyttää vain rekisterin käyttötarkoituksen mukaisiin tehtäviin. 
Työtehtävissä saatuja salassa pidettäviä tietoja ei saa antaa laittomasti sivullisille. Vaitiolo- ja 
salassapitovelvollisuus koskee jokaista, joka työssään sosiaali- ja terveystoimialan 
palveluksessa tai sen tehtäviä suorittaessaan saa tai on saanut tehtävänsä perusteella tietoja 
asiakkaasta, potilaasta tai potilaan terveydentilasta. Ohjeet löytyvät intranetistä. Jokainen 
käyttäjä on itse vastuussa siitä, että noudattaa ohjeita ja ylläpitää näin tietoturvallisuutta ja 
tietosuojaa. Tarpeettomaksi käyneitä tietoteknisiä laitteita ei saa myydä tai lahjoittaa vaan ne 
hävitetään erillisin jäteohjeen mukaisesti.  
 
Esihenkilö huolehtii uudessa tehtävässä aloittavan työntekijän perehdyttämisestä tietoturva- ja 
tietosuojaohjeisiin sekä työntekijän omissa työtehtävissä tarvittavaan erityisosaamiseen. 
Työhön tullessaan työntekijä sitoutuu noudattamaan annettuja ohjeita.  Esihenkilön vastuulla on 
huolehtia, että työntekijä on tietoinen kirjaamiseen liittyvästä ohjeistuksesta. 
Potilastietojärjestelmistä löytyvät ajan tasalla olevat potilastietojen kirjaamiseen 
liittyvät sisällölliset ja tekniset ohjeet. Perehdytyksen yhteydessä käydään läpi kaikki 
henkilötietojen käsittelyyn ja kirjaamiseen liittyvät ohjeistukset ja käydään läpi, mistä nämä 
ohjeistukset löytyvät. 
 
Esihenkilö valvoo yksikkönsä toimintaa, henkilötietojen käsittelyä ja vastaa siitä, että käsittely on 
toimialan ohjeistuksien mukaista sekä kirjaukset ovat oikeita ja riittävän kattavia 
käyttötarkoituksensa kannalta. Esihenkilö valvoo henkilötietojen käsittelyä ja vastaa siitä, että 
potilastietojärjestelmien lokitietoja tarvittaessa tarkistetaan. Esihenkilön vastuulla on ylläpitää 
henkilökunnan osaamista tietoturvan, tietosuojan, järjestelmien sekä kirjaamisen osalta. 

Henkilökunnalle on tarjolla tietosuoja- ja tietoturvakoulutusta 

 

Jokainen hoitotyöntekijä on velvoitettu käymään DIGIABC-verkkokurssin, joka käsittelee 

SOTEPE-tasoisesti tietoturvaa sekä tietosuojaa. Todistus kurssin suorittamisesta toimitetaan 

esihenkilöille, jotka varmistavat, että kaikki ammattilaiset ovat kurssin käyneet.  

 

Ammattilaisten kirjaamista arvioidaan esihenkilöiden toimesta auditoimalla työntekijän 

kirjauksia. Mikäli kirjauksissa havaitaan puutteita, osoitetaan työntekijällle lisäkoulutusta.   

 

Yksikössämme on käytössä Tersi:n kirjaamisopas sekä hoitotyön ammattilaiset suorittavat 

ISBAR-verkkokurssit Oppiva-alustalla. Ammattilaisten kanssa on yhdessä katsottu, että 

jokainen ammattilainen tallentaa kirjaamisoppaan verkkoselaimensa suosikkeihin. Samoin 

intranetin ohjealusta on tallennettuna jokaisen ammattilaisen verkkoselaimeen.  

 

Kirjaamisopasta käydään kerran viikossa läpi Apotti-tukihenkilöiden toimesta tiimin 

läsnäolokoulutuksessa. Mikäli koulutukseen ei pääse osallistumaan on dia-ohjeet laitettu 

jaettavaksi koko henkilöstölle. Kirjaamisopasta käydään läpi myös eri kokouksissa.  

 

Kalasataman terveysasemalla on käytössä myös Kalasataman terveysaseman käsikirja, joka on 

tallennettuna jokaisen ammattilaisen työpöydälle sekä kaikille teams-kanavaan, joka on kaikille 

terveysaseman ammattilaisille avoin. Käsikirjasta löytyy toimintaohjeita tietoturva-asiossa sekä 

kirjaamisen käytäntöjä.  

 

 

Yksikön toiminnan henkilörekisteri on potilasrekisteri, jonka rekisterinpitäjä on Sosiaali- ja 

terveyslautakunta. Rekisterinpitäjän tehtävät on delegoitu sosiaali- ja terveystoimialan 

toimialajohtajalle (sosiaali- ja terveyslautakunnan päätös, 26.2.2019, 32. Näin ollen kyseisen 

yksikön työntekijät käsittelevät henkilötietoja yllä mainitun rekisteriselosteen mukaisesti. 
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Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialalla on laadittu EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen 30 
artiklan edellyttämät selosteet käsittelytoimista sekä kaupungin yhteinen tietotilinpäätös. 
Kaupungin sivuilta löytyy lisätietoa tietosuojasta (https://www.hel.fi/helsinki/fi/kaupunki-jahallinto/ 
tietoa-helsingista/tietosuoja). Helsingin kaupunki on laatinut tietosuojakäsikirjan, jossa 
kerrotaan perustietoa tietosuojalainsäädännöstä sekä ohjeistetaan siitä, miten 
tietosuojalainsäädännön velvoittamia toimenpiteitä toteutetaan kaupungilla. Käsikirja on 
tarkoitettu yleiseksi ohjeistukseksi kaikille Helsingin kaupungilla henkilötietoja työssään 
käsitteleville. Julkaisemalla tietosuojakäsikirjan Helsingin kaupunki pyrkii läpinäkyvyyteen 

henkilötietojen käsittelyä koskevan ohjeistuksensa osalta. 

Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan tietosuojavastuuhenkilöiden yhteissähköposti 

sote.tietosuoja@hel.fi  

Helsingin kaupungin tietosuojavastaavan yhteystiedot:   

Tietosuojavastaava  

Kaupunginkanslia 

Hallinto-osasto 

PL 1  

00099 Helsingin kaupunki  

tietosuoja(a)hel.fi 

4 Asiakas- ja potilasturvallisuus  

Omavalvonnan toteuttaminen on osa jokaisen ammattilaisen työtä. Omavalvonnalla 
varmistetaan asiakkaille tuotettavien palvelujen saatavuus, jatkuvuus, turvallisuus ja laatu sekä 
yhdenvertaisuus. Omavalvonta on arjen toimintaa, jolla huolehditaan turvallisuuden 
toteutumisesta. Asiakkaille aiheutuneiden vaara- ja haittatapahtumat kirjataan HaiPro- 
järjestelmään ja HaiProt käsitellään viiveettä henkilöstön kanssa, samalla tarvittavia 
kehittämistoimia esiin nostaen. Vaara- ja haittatapahtumat käsitellään myös toimipisteiden 
lisäksi yksikkötasolla. Yhteisten ohjeiden noudattaminen on jokaisen työntekijän vastuulla ja 
esihenkilöllä on velvoite puuttua noudattamatta jättämiseen. Vaara- ja haittatapahtumien 
raportteja hyödynnetään vähintään kvartaaleittain osana tiedolla johtamista. 
 
Epäkohtia kartoitetaan vuosittain vaarojen arvioinnin kautta, tai useammin, mikäli toimipisteessä 
on tehty olennaisia muutoksia tiloihin tai työnkuviin. Helsingin kaupungilla vaarojen arviointi 
tehdään Työsuojelupakki-ohjelman kautta. Vaarojen arviointi käsitellään yhdessä 
henkilökunnan kanssa. Tapaturmailmoituksen (työpaikka- ja työmatkatapaturmat sekä läheltä 
piti-tilanteet) tekee esimies yhdessä työntekijän kanssa Työsuojelupakkiin. Tapaturmiin liittyvät 
ohjeet ja vakuutustodistukset löytyvät intrasta. 
 
Potilasturvallisen työn varmistamiseksi hyödynnämme terveysasemien yhteisiä ohjeita, joita 
tehdessä on sitouduttu näyttöön perustuviin kansallisiin ja kansainvälisiin, mm. Käypä Hoito - 
suosituksiin. Hoidon tarpeen arvioinnissa tukeudumme kansallisiin hoidon 
kiireellisyyskriteereihin, jotka löytyvät hoidonperusteet.fi -palvelusta. Kattavien esitietojen 

keräämisessä käytämme myös apuna Älykäs hoidon tarpeen arviointi -työkalua. 

4.1 Henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus sosiaali- ja 
terveydenhuollon epäkohdista 

Henkilökuntaa kannusetetaan Haipro- ja työsuojelupakki-ilmoituksien tekemisestä. Tarvittaessa 

esihenkilö tai kollega opastaa, miten ilmoitukset tehdään. Korostetaan, että Haipro-ilmoitusten 

tekemisessä ei ole olennaista löytää syyllinen, vaan löytää epäkohdat ja saada toiminta 

turvallisemmaksi. 

mailto:sote.tietosuoja@hel.fi
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4.1.1 Epäkohtien ja vaaratapahtumien tunnistaminen ja niistä 
ilmoittaminen  

Vaaratapahtumailmoitukset työntekijä tekee Työsuojelupakkiin. Esihenkilö käsittelee ilmoitukset 

ja tekee tarvittavat muutokset työskentelyolosuhteissa. Tarvittaessa työntekijälle tai työyhteisölle 

järjestetään mahdollisuus tilanteen jälkipurkuun yhdessä työterveyshuollon kanssa.  

HaiPro on asiakas- ja potilasturvallisuutta vaarantavien vaaratapahtumien raportoinnin 

sähköinen työkalu. Vaaratapahtuman, esim. lääkepoikkeaman, tapaturman tai katkoksen hoito- 

ja palveluketjussa havainnut työntekijä tekee ilmoituksen vaaratapahtumasta HaiPro-

järjestelmän kautta. Tapahtuman kuvauksen lisäksi ilmoituksessa tulee kiinnittää huomiota 

tapahtumahetken olosuhteisiin, tapahtuman syntyyn vaikuttaviin tekijöihin sekä miten 

tapahtuman toistuminen voitaisiin estää. Jokainen työntekijä voi tehdä HaiPro-ilmoituksen 

havaitsemastaan potilas-/asiakasturvallisuutta vaarantavasta tapahtumasta (vaaratapahtuma tai 

läheltä-piti-tilanne) intranetissä olevan ohjelman kautta. Ilmoituksen tekemiseen ei tarvita 

käyttäjätunnuksia tai kirjautumista järjestelmään. Ilmoittaminen perustuu luottamukselliseen ja 

syyttelemättömään vaaratapahtumien ilmoittamiseen ja käsittelyyn.  

Ilmoitusten käsittelijät (lähiesihenkilö ja ensisijainen sijainen) saavat viestin sähköpostiinsa 

uusista ilmoituksista. Viestit katsotaan päivittäin ja arvioidaan käsittelyn kiireellisyys. Välittömiä 

toimenpiteitä vaativat asiat käsitellään heti. Käsittelijä aloittaa kiireettömien ilmoitusten käsittelyn 

viikon kuluessa. Ilmoituksen tulee olla käsitelty kahden kuukauden kuluessa. Käsittelijän tulee 

huolehtia, että järjestelmässä on sijainen poissaolojen ajan.   

Ylemmälle tasolle (yksikkötason tai joissakin yksiköissä alayksikön esihenkilölle) siirretään 

kaikki tapahtumat, jossa asiakkaalle/potilaalle on tapahtunut vakava haitta. Ylemmälle tasolle 

voidaan siirtää käsiteltäväksi myös asioita, joihin halutaan työyksikköä laajempi käsittely tai joilla 

on merkittävää informaatioarvoa esim. yksikkötasolla. Ylemmän tason käsittelijä arvioi 

ilmoituksen saatuaan, mikä on siirretyn ilmoituksen oikea käsittelyfoorumi ja vaatiiko käsittely 

esim. esihenkilökokouksen käsittelyn. Ilmoituksen tekninen käsittely on harvoin riittävä 

toimenpide. Lisäksi tarvitaan yhteistä käsittelyä ja keskustelua ilmoituksen takia sekä 

tarvittavien toimenpiteiden käynnistämistä. Omavalvonnan tukena yksiköissä voidaan 

hyödyntää HaiPro-järjestelmästä saatavia raportteja. 

4.1.2 Epäkohtien ja vaaratapahtumien käsittely ja raportointi 

Esihenkilö saa viestin sähköpostiin uusista haittailmoituksista (HaiPro). Ilmoitukset käsitellään  

mahdollisimman viiveettömästi esihenkilöiden toimesta, ja kooste haittailmoitusten sisällöistä 

käydään läpi säännöllisissä henkilöstökokouksessa vähintään kvartaaleittain. Esihenkilöt 

huolehtivat loma-aikoina sijaistukset järjestelmiin. Vakavat tapahtumat nostetaan tiedoksi ja 

tarvittaessa käsiteltäviksi ylemmälle tasolle. Käsittelyssä on keskeistä tapahtumaketjun ja 

myötävaikuttavien tekijöiden pohdinta yhteisesti, osallisia syyllistämättä, ja huolehtia tarpeelliset 

tapahtumasta poikivat korjaustoimet, niiden seuranta sekä jakaminen muiden kanssa.  

 

 Käsittelyfoorumi Käsittelyn tiheys Vastuuhenkilö 

Haipro Esihenkilökökous ja 

ammattiryhmäkokoukset 

kvartaaleittain esihenkilöt 

SPro    

Työsuojelupakki Esihenkilökokous ja 

ammattiryhmäkokouset 

kvartaalleittain esihenkilöt 
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4.2 Vakavien vaaratapahtumien selvittely  

Asiakas- ja potilasturvallisuutta edistetään toimialatasolla esimerkiksi lääkehoito-osaamisen, 

hoitoon liittyvien infektioiden torjunnan, hoidon ja asiakastyön dokumentoinnin, osto- ja 

tukipalvelujen, alueellisen yhteistyön ja fyysisen ympäristön osalta. Asiakas- ja 

potilasturvallisuus varmistetaan työn arjessa, joten kehittämistarpeita ja riskejä tunnistetaan 

osana toimintaa. Riskien ja epäkohtien tunnistamisessa pyritään ennakoivaan tunnistamiseen ja 

havainnointiin, jotta tarvittavia toimenpiteitä voidaan tehdä ennen ei-toivottujen tapahtumien 

toteutumista. 

Asiakas- ja potilasturvallisuuden riskien hallintaa ovat esimerkiksi terveysaseman käytössä 

olevat prosessit, yhtenäiset toimintatavat ja hyvät käytänteet kuten älykäs hoidontarpeenarvio, 

kirjaamiskäytänteet, asiakkaan/potilaan tunnistaminen sekä menetelmät (esim. ISBAR) 

tiedonkulun varmistamisessa. Vaaratapahtumien ja epäkohtien käsittelyyn kuuluu avoin ja 

rakentava keskustelu työntekijöiden, asiakkaan ja tarvittaessa omaisten ja läheisten kanssa. 

Avoin ja rakentava keskusteluilmapiiri tukee hyvän turvallisuuskulttuurin rakentumista 

työyksiköissä. Terveysaseman ammattilaisia kannustetaan havainnoimaan toimintaympäristöä 

ja tekemään haittailmoituksia myös läheltä piti -tilanteissa. Jos tapahtuu vakava, mahdollisesti 

korvattavia seurauksia aiheuttanut haittatapahtuma, asiakasta tai omaista informoidaan 

korvausten hakemisesta. 

Vakavat vaaratapahtumat voivat tulla tiedoksi joko HaiProna tai muistutuksena/kanteluna. 

Vakavat vaaratapahtumailmoitukset käsitellään kaupungin toimintaohjeen mukaisesti.  Näiden 

käsittelyyn selvitysvaiheessa osallistetaan asianomaiset ja yleisluontoisesti asia käsitellään 

tarpeen mukaan koko henkilöstön kanssa, pyrkimällä ottamaan opiksi vastaisen varalle. 

Tarvittaessa ohjeistuksia tai prosessin kulkuja korjataan, jos niissä on puutteita tai ohjataan 

lisäopin pariin, jos kyse osaamattomuudesta. Huolehditaan myös henkilöstön mahdollisesta 

kriisiavun tarpeesta yhdessä työterveyshuollon kanssa. 

 
4.3 Asiakkaiden ja potilaiden hyvinvoinnista huolehtiminen 

4.3.1 Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen 

Kalasataman terveyaseman väestön hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on osa 

terveysaseman perustehtävää. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä tapahtuu terveyaseman 

ammattilaisten toimesta niin eri asiakkaaksi tulon väylien yhteydenottoja käsiteltäessä kuin 

ammattilaisten kiireettömillä vastaanotoilla. 

Digipalveluista sekä Sotebotti Hester että Omaolo antavat yleistä terveyttä, hyvinvointia ja 

toimintakykyä edistävää terveysneuvontaa. Erityisesti Omaolon terveystarkastus ja 

hyvinvointitarkastus auttavat asiakkaita arvioimaan omaa terveydentilaansa ja lisäksi 

Omaolossa on tarjolla laaja valikoima digitaalisia terveysvalmennuksia asiakkaiden 

käytettäviksi. Tarkastusten raportit sekä Omaolon hyvinvointivalmennukset antavat tukea ja 

ohjausta asiakkaalle. 

Etäpalvelu vastaa Terveysneuvonta numeroon 09 31010023 ympärivuorokautisesti ja antaa 

terveyttä koskevaa neuvontaa sekä ohjaa asiakkaita löytämään muita terveyden edistämisen 

kannalta tärkeitä kanavia. Lisäksi keskitettyjen palveluiden tuottamat ryhmätoiminnat ovat 

asiakkaiden terveyden edistämistä ja hyvinvointia tukevia. Näiden lisäksi kolmannen sektorin 

järjestöt tarjoavat neuvontaa ja ohjausta. 

4.3.2 Ravitsemus 

Hyvä ravitsemus on toimintakyvyn edellytys, joka turvaa päivittäisen elämän sujumisen ja 

parantaa elämänlaatua. Asiakkaiden riittävä ravinto ja nesteen saanti sekä ravitsemuksen taso 

ovat tärkeitä ja niitä seurataan ja kartoitetaan eri palvelukontakteissa terveysasematyössä. 

Neuvomme tarvittaessa esimerkiksi ravintolisien käytön. Sotebotti Hester opastaa asiakkaita 

laajasti ravitsemus- ja hyvinvointiasioissa esimerkiksi ohjaamalla Omaolon 

hyvinvointivalmennuksiin, terveysasemien ryhmätoimintaan sekä Terveyskylän verkkosivuille. 
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Botista saa neuvoja, kuinka päästä ravitsemusterapeutin vastaanotolle sekä tietoa 

syömishäiriöistä ja hoitoon hakeutumisesta. 

Kalasataman terveysasemalle on nimetty henkilökunnasta ravitsemusyhdyshenkilö, joka 

osallistuu Helsingin kaupungin ravitsemusneuvottelukunnan kokouksiin ja koulutuksiin sekä 

tiedottaa henkilökuntaa uusista valtion ravitsemusneuvottelukunnan työryhmän julkaisemista 

suosituksista ja koulutuksista. Informoi henkilökuntaa ja vie ravitsemuksesta esille nousseita 

kysymyksiä asiantuntijoille. 

Terveysasemalla on  nimetty oma ravitsemusterapeutti sekä asiakkaita että henkilökunnan 

konsultaatioita varten. 

4.3.3 Tartuntatautien ja infektioiden ennaltaehkäisy sekä 
hygieniakäytännöt 

 

Hoito- ja palvelusuunnitelmissa tulee huomioida sosiaali- ja terveydenhuollon yksiköissä ne 

suojaus- ja varotoimet, joilla ennalta ehkäistään tartuntatautilain mukaisten yleisvaarallisten ja 

valvottavien tartuntatautien leviäminen asiakkaiden, työntekijöiden, omaisten sekä vierailijoiden 

keskuudessa. Tartuntatautien tilastointi, valvonta, konsultaatioapu sekä tartunnanjäljitys on 

keskitetty Helsingin epidemiologisen toiminnan yksikköön.  

Kalasataman terveysasemalla noudatetaan valtakunnallisia hygieniakäytäntöihin liittyviä 

säädöksiä, suosituksia ja ohjeita. Toimintayksikköjen toiminnan luonne määrittelee vaadittavan 

hygieniatason. Kaikissa sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa henkilökunnan tulee noudattaa 

“Tavanomaiset varotoimet”–ohjetta ja muita hygieniaohjeita tai ajankohtaisia ohjeistuksia, jotka 

löytyvät toimialan sisäisiltä verkkosivuilta. Konsultaatioapua saa yksikön hygienia 

yhdyshenkilöltä, hygieniahoitajilta, epidemiologisesta toiminnasta sekä infektiolääkäreiltä.   

Käsien pesuun ja käsihuuhteen käyttöön on mahdollisuus kaikissa yksiköissä sekä työntekijöille 

että asiakkaille ja heidän omaisilleen. Terveysasemalla on kaikissa vastaanottohuoneissa 

käsihuuhdetta, maskeja, erikokoisia hanskoja, pintojen ja työpisteiden puhdistusaineita sekä 

muita tarvittavia tarvikkeita infektioiden torjuntaan.  

Käsihuuhteen kulutus sosiaali- ja terveyspalveluissa on yksi potilasturvallisuuden 

seurantamittari. Yleistä hygieniatasoa seurataan hoitoon liittyvien infektioiden tilastoinnilla, 

käsihuuhde-kulutusseurannalla ja suojakäsineiden kulutusseurannalla. Lisäksi infektiolääkärit 

seuraavat sairaala-apteekista toimitettavien mikrobilääkkeiden kulutusta.  

Terveysasemalla käydään säännöllisesti henkilökunnan kanssa läpi Tavanomaiset varotoimet -

ohjetta ja muistutetaan muutenkin tarvittaessa hygieniaan ja infektioiden torjuntaan liittyvistä 

asioista, esimerkiksi silloin kun liikkeellä on infektiotauti. Mikäli puutteita huomataan 

varotoimissa, niihin puututaan esihenkilöiden toimesta. Henkilökunnalta edellytetään 

tartuntatautilain 48 §:n mukaista rokotussuojaa, jonka toteutumista esihenkilö seuraa. 

Työsuhteen alussa esihenkilö kartoittaa uuden työntekijän tarpeen tuberkuloosiselvitykselle. 

Mikäli selvitykselle on tarve, tämä tehdään työterveyshuollossa. Lisäksi Epidemiologisen 

toiminnan viikkotiedotetta läheteään viikottain henkilökunnalle.                     

4.4 Lääkehoito 

 

4.4.1 Lääkehoitosuunnitelma ja lääkehoidon toteuttaminen  

Lääkehoitosuunnitelma (liitteenä lopussa) päivitetään vähintään kerran vuodessa ja sen 

hyväksyy Tersin johtoryhmä. Toimipisteen lääkehoidosta vastaa terveysaseman ylilääkäri ja 

lääkehoidon toteuttamisen kokonaisuudesta vastaa osastonhoitaja ja nimetyt lääkevastaavat. 

Esihenkilöt sekä lääkevastaavat osallistuvat lääkehoitosuunnitelman päivitykseen. 

Terveysasemilla toteutetaan jonkin verran lääkehoitoa. Hoitohenkilökunnan lääkehoitolupien 

voimassaoloa seuraavat työntekijät itse sekä osastonhoitajat. Kaikilta työntekijöiltä vaaditaan 

voimassa –olevat LOVE –luvat. Verkkokurssien avulla työntekijät päivittävät osaamistaan. 

Lääkehoitoluvat uusitaan vähintään viiden vuoden välein tai tarpeen mukaan.  
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Kalasataman terveysasemalle on laadittu yksikkökohtainen lääkehoitosuunnitelma perustuen 

Kaupungin lääkehoitosuunnitelmaan. Suunnitelma tarkistetaan vuosittain Hus apteekin toimesta 

osastokäyntiraportein. Terveysasemalle on myös nimetty neljä lääkevastaavaa hoitajista, jotka 

huolehtivat lääkkeiden tilaamisen, säilytyksen ja henkilökunnan informoinnin lääkitys-

muutoksista tai lääkehuollosta. 

 

4.4.2 Rajattu lääkevarasto 

 

Lääkevarastoa koskevat käytännöt on kuvattu toimintayksikön lääkehoitosuunnitelmassa. 

4.5 Laite ja tarviketurvallisuus 

 
 
Lääkinnällisten laitteiden hallinnassa noudatamme kaupungin yhteistä toimintaohjetta. 
Toimintaohjeessa on kuvattu laitehallinnan ja -turvallisuuden keskeiset 
toiminnot. Lääkinnällisten laitteiden tulee olla asiakkaille, potilaille, käyttäjille ja muille henkilöille 
turvallisia. Laki lääkinnällisistä laitteista (719/2021) velvoittaa organisaation nimeämään 
ammattimaisen käyttäjän vastuuhenkilön vastaamaan siitä, että toiminnassa noudatetaan 
kyseistä lakia ja sen nojalla annettuja määräyksiä. Sotepe-toimialalla lääkinnällisten laitteiden 
ammattimaisen käyttäjän vastuuhenkilö on laitehallinnan asiantuntija. Yksikön esihenkilö vastaa 
yksikön laitehallinnan asioista ja koordinoi niitä. Lisäksi yksiköihin tulee nimetä laitevastaava, 
joka toimii työyksikkötasolla. Esihenkilö vastaa yksikkönsä vastuuhenkilöiden nimeämisestä, 
koulutuksesta ja toiminnan seurannasta. 
 
Laitehankinnat tehdään Helsingin kaupungin hankintasääntöjen ja ohjeistusten mukaisesti. 
Hankinnoissa huomioidaan aina lääketieteellinen ja hoitotyön asiantuntijuus. Laiterekisteri on 
Medusa-järjestelmässä. HUS lääkintätekniikka suorittaa uusien laitteiden 
vastaanottotarkastukset ja rekisteröinnit em. järjestelmään. Yksiköt vastaavat rekisterin 
ajantasaisuudesta inventoimalla laitteet kalenterivuosittain sekä tekemällä tarvittavat laitesiirrot 
ja -poistot reaaliajassa. Lisäksi terveysasemilla on käytössä laitteita pikanäytteenottoon kuten 
CRP- ja HB-laitteet. Näiden käyttöön opastuksesta ja laadunvalvonnasta vastaa HUSLAB. 
Lääkinnällisten laitteet huolletaan ja kalibroidaan vähintään valmistajan ilmoittamin määräajoin. 
Kyseisiä palveluja tuottaa Lääkintätekniikka sekä laitetoimittajat. Lisäksi 
Kaupunkiympäristötoimialan (Kymp) ylläpitoyksikkö voi tehdä pieniä korjaustöitä 
käyttäjäpalvelusopimuksen mukaisesti. Lääkintätekniikka tallentaa laitteiden elinkaaritiedot 
laiterekisteriin. 
 
Jokaisella laitteita käyttävällä henkilöllä tulee olla riittävä osaaminen. Sosiaali- ja 
terveydenhuollon laitteiden käyttökoulutusta antavat mm. laitetoimittajat, laitevastaavat omassa 
yksikössään, HUSLAB omien laitteidensa osalta sekä HUS Lääkintätekniikka laiterekisterin 
osalta. Lisäksi Duodecimin Oppiportin sähköiset laitekoulutukset ovat toimialan henkilökunnan 
käytettävissä. Terveysasemalla uusia työntekijöitä perehdytetään laitteiden käyttöön. Kotiin 
luovutettavien laitteiden ja apuvälineiden osalta laitteen luovuttajan tulee huomioida asiakkaan 
ja / tai omaisen riittävä opastus. 
 
Hallinnon hankintapalvelujen kumppanuuspalveluissa toimiva laitetiimi vastaa mm. yksiköiden 
ohjauksesta ja ohjeistamisesta sekä koordinoi yksiköissä olevien potilasvuoteiden ja 
instrumenttipesukoneiden määräaikaishuoltoja sekä vuosittaisia laiteinventointeja. 
Fimean tehtävänä on terveydenhuollon laitteiden ja tarvikkeiden vaatimusten mukaisuuden 
valvonta sekä turvallisen käytön edistäminen. Ammattimaisen käyttäjän on ilmoitettava Fimealle 
sekä valmistajalle, valtuutetulle edustajalle, maahantuojalle tai jakelijalle vaaratilanteista, jotka 
ovat johtaneet tai olisivat saattaneet johtaa potilaan, käyttäjän tai muun henkilön terveyden 
vaarantumiseen ja jotka johtuvat lääkinnällisen laitteen ominaisuuksista, suorituskyvyn 
poikkeamasta tai häiriöstä, riittämättömästä merkinnästä, riittämättömästä tai virheellisestä 

käyttöohjeesta tai muusta käyttöön liittyvästä 

Työyksikön nimetty vastuuhenkilö: oss Teemu Saari, oh Anna Käenmäki, oh Sara Koivisto 
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Lisätiedot sote.laitetiimi@hel.fi 

 

5 Asiakkaan asema, oikeudet ja oikeusturva  

5.1 Palveluihin hakeutuminen ja palveluiden saatavuuden 
määräajat 

Palveluja järjestetään Helsingissä asukkaille yksilökohtaisen palvelutarpeen arvioinnin 

perusteella. Palvelutarpeen arviointi aloitetaan asian vireille tultua viipymättä ja saatetaan 

loppuun ilman aiheetonta viivytystä. Kiireellisissä tapauksissa toimitaan välittömästi. 

Kiireellisissä tapauksissa palveluja on järjestettävä myös tilapäisesti Helsingissä oleskelevalle.  

Asiakas voi hakeutua palveluihin ja saada terveysneuvontaa ja ohjausta tekemällä Omaolon 

oirearvion netissä, olemalla yhteydessä Maisan, puhelimen tai chatin kautta tai tulemalla paikan 

päälle terveysasemalle. 

Hoitoon pääsystä (hoitotakuu) säädetään terveydenhuoltolaissa. Ensiapuun ja kiireelliseen 

hoitoon on päästävä heti potilaan asuinpaikasta riippumatta. Kiireellistä hoitoa varten 

terveyskeskuksissa ja sairaaloissa on päivystysvastaanotot. Kiireetöntä hoitoa tarjotaan kunnan 

asukkaille terveyskeskuksissa. Jos terveyskeskus tai sairaala ei voi tarjota hoitoa säädetyssä 

ajassa, niiden on hankittava se muualta.  

Hoitoon pääsylle on taattu tietyt määräajat, jossa noudatamme perusterveydenhuollon 

avosairaanhoidon osalta sosiaali- ja terveysministeriön 14.7.2023 tullutta ohjetta. 

Kalasataman terveysasemalla seurataan päivittäin takaisinsoittojonoa, Maisa-viestien viivettä, 

Omaolo-oirearvioiden määrää ja viivettä, paikan päälle hakeutuvien määrää, hoitotakuujonossa 

olevien määrää ja hoitoon pääsyn viivettä. Määräaikojen toteutumista seurataan Kalasataman 

terveysaseman esihenkilöiden kokouksessa viikoittain sekä Keskisen terveysaseman 

esihenkilöiden kokouksissa kvartaaleittain. Mikäli määräajat eivät toteudu, tarkastellaan ja 

kehitettään työprosessia, kuten hoidon tarpeen arviota ja sisäisiä konsultaatiomalleja sekä 

varmistetaan osaaminen. Henkilöstöresurssitilannetta seurataan jatkuvasti. 

5.2 Asiakkaan ja potilaan hoidon suunnittelu 

Hoidon ja palvelun tarvetta arvioidaan yhdessä asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaisensa, 
läheisensä tai laillisen edustajansa kanssa. Palvelutarpeen arviointi tehdään tarvittaessa 
moniammatillisesti yhteisenä työnä. Arvioinnin lähtökohtana on henkilön oma näkemys 
voimavaroistaan ja niiden vahvistamisesta. Palvelutarpeen selvittämisessä huomion kohteena 
ovat toimintakyvyn palauttaminen, ylläpitäminen ja edistäminen sekä kuntoutumisen 
mahdollisuudet. Palvelutarpeen arviointi kattaa kaikki toimintakyvyn ulottuvuudet, joita ovat 
fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen ja kognitiivinen toimintakyky. Lisäksi arvioinnissa otetaan 
huomioon toimintakyvyn heikkenemistä ennakoivat eri ulottuvuuksiin liittyvät riskitekijät kuten 
terveydentilan epävakaus, heikko ravitsemustila, turvattomuus, sosiaalisten kontaktien vähyys 
tai kipu. 
 
Hoidontarpeen ja kiireellisyyden arvioon käytetään kansainvälistä ISBAR-menetelmää, 
kansallista hoidonperusteet.fi -ohjeistusta sekä Älykäs hoidon tarpeen arvio -työkalua. Kaikki 
kontaktit kirjataan potilastietojärjestelmään. Kontaktit, joissa tehdään hoidon tarpeen arviointi, 
kirjataan ja merkitään hoidon tarpeen arvion tulos Y-koodilla THL:n ohjeiden mukaisesti. Hoidon 
ja palvelun tarve kirjataan asiakkaan henkilökohtaiseen hoitosuunnitelmaan. Suunnitelman 
tavoitteena on auttaa asiakasta saavuttamaan sairauden hoitoon, elämänlaadulleen ja 
toimintakyvylleen asetetut tavoitteet. Suunnitelman avulla seurataan asiakkaan hoidon ja 
palvelutarpeessa tapahtuvia muutoksia. Terveysasemalla pyritään kirjamaan potilaan hoidon 
tavoitteet rakenteellisesti asiakas- ja potilastietojärjestelmä Apottiin. Moniammatillinen merkintä 

mailto:sote.laitetiimi@hel.fi
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toimii sairaushistorian yhteenvetona. Joka palvelukontaktin päätteeksi kirjataan 
jatkosuunnitelma. 
 
Esihenkilöt auditoivat säännöllisesti kirjaamiskäyntänteitä Apotti-raportteja hyödyntäen, 
tarkastelemalla niistä nousevia ristiriitaisuuksia ja tarvittaessa työntekijöiden työtä 

havainnoimalla ja kirjaamiskäytäntöjen korjaamiseen ohjaamalla. 

 

5.3 Asiakkaan ja potilaan itsemääräämisoikeus 

Itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoikeus, joka muodostuu oikeudesta 

henkilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. Siihen liittyvät läheisesti 

oikeudet yksityisyyteen ja yksityiselämän suojaan. Henkilökohtainen vapaus suojaa henkilön 

fyysisen vapauden ohella myös hänen tahdonvapauttaan ja itsemääräämisoikeuttaan. 

Henkilökunnan tehtävänä on kunnioittaa ja vahvistaa asiakkaan itsemääräämisoikeutta ja tukea 

hänen osallistumistaan palvelujensa suunnitteluun ja toteuttamiseen.  

Jokaisen potilaan suunnitelmaan tehdään selkeä kirjaus näyttöön perustuvista jatkohoito-

ohjeista, myös mahdollisesta ohjauksesta muihin palveluihin. Jatkohoitosuunnitelma tehdään 

yhdessä potilaan kanssa,varmistaen, että potilas tietää suunnitelman sisällön ja mitä 

seuraavaksi tapahtuu.  Ammattilaiset perustavat arvionsa tutkittuun tietoon, kuten Käypä hoito- 

suositus ja hoidonperusteet.fi.  

Asiakkaan hoito ja huolenpito perustuvat ensisijaisesti vapaaehtoisuuteen ja 

yhteisymmärrykseen. Palveluja toteutetaan lähtökohtaisesti rajoittamatta henkilön 

itsemääräämisoikeutta. 

5.4 Asiakkaiden, potilaiden ja läheisten osallisuus 

 
Asiakkaalle annetaan tietoa palveluista sekä häntä koskettavista asioista ymmärrettävällä ja 
ikätasoaan vastaavalla tavalla sekä tuetaan ja rohkaistaan osallisuuteen ja osallistumaan 
palvelujensa suunnitteluun, päätöksentekoon ja toteuttamiseen kykyjensä ja ikätasonsa 
mukaisesti. Terveysasemalla kirjataan reaaliaikaisesti asiakkaan antamien tietojen perusteella 
ja tarvittaessa asiakkaan luvalla voimme keskustella myös omaisten/läheisten kanssa. Hoidon 
tarpeen arvion (HTA) lopuksi kerrataan suunnitelma ja hoito-ohjeet sekä varmistetaan että 
olemme asiakkaan kanssa yhteisymmärryksessä jatkoista. 
 
Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimessa osallisuudella tarkoitetaan sitä, että turvataan 
asiakkaiden tiedon saanti, tuetaan yhteisöllisyyttä ja alueellista vaikuttamista, otetaan 
kuntalaiset mukaan kehittämiseen, asiakkaalla on aktiivinen rooli omassa palveluprosessissaan 
sekä palveluissamme syntyy erinomaisia asiakaskokemuksia. Osallisuuden keinoja toiminnassa 
ovat mm. asiakaspalautteen hyödyntäminen, erilaiset kyselyt, haastattelut, asiakasraadit ja 

kokemusasiantuntijoiden mukaan ottaminen. 

Kalasatamassa toimii aktiivinen asiakasraati. Asukasraadin kokoukset pyritään pitämään aina 

joka toinen kuukausi kuukauden ensimmäisenä maanantaina klo 14–15.30. Kahdeksan 

raatilaista ovat alueen aktiivisia eläkeläisiä, jotka ovat omalta osaltaan tuoneet toiveita ja 

parannusehdotuksia sekä asiakas -näkemyksiä puutteista terveyskeskuksen / THK:n 

toiminnassa. He ovat myös keränneet palautteita alueen muilta asukkailta.   

5.5 Palautekanavat ja tiedon hyödyntäminen 

Syyskuusta 2024 alkaen on sovittu, että prosessivastuulliset käsittelevät palauteautomaateista 

saatavan asiakaspalautteen sekä käyvät läpi paperisena saadun palautteen. Kuukausittain 

prosessivastuulliset esittää saadut palautteet jokaisen kuukauden ensimmäisessä alueellisessa 

esihenkilökokouksessa sekä tekee kvartaaleittain yhteenvedon alueelliseen 

esihenkilökokoukseen. Asiakaspalautteet esitetään henkilöstölle terveysasemakokouksissa 

kerran kuukaudessa. 
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Asiakaspalautteista nousseet toiminnan ongelmakohdat ja kehityskohteet käydää läpi 

esimieskokouksessa sekä työyhteisössä. Tarvittaessa asia viedään kehitystyöryhmään 

pohdittavaksi ja toiminnan kehittämiseksi. Uusia toimintatapoja pyritään jalkauttamaan 

esimerkiksi ajantasaisten toimintaohjeiden kautta sekä prosessivastuullisten toimesta. Mikäli 

palautteissa on yksittäiseen työntekijään kohdentuvaa palautetta, käydään tämä kyseisen 

ammattilaisen kanssa läpi. Tarvittaessa ammattilainen kirjoittaa palautteesta oman vastineensa. 

 
5.6 Sosiaali- ja potilasasiavastaava 

Asiakas tai potilas voi olla yhteydessä sosiaali- ja potilasasiavastaavaan, jos on tyytymätön 
saamaansa hoitoon, kohteluun tai palveluun sosiaali- ja terveydenhuollossa sekä 
varhaiskasvatuksessa tai tarvitsee neuvoja oikeuksistaan sosiaali- ja terveydenhuollossa tai 
varhaiskasvatuksessa. Sosiaali- ja potilasasiavastaavaan voivat olla yhteydessä myös 
asiakkaiden ja potilaiden omaiset ja muut läheiset, helsinkiläiset sekä yhteistyötahot. Sosiaali- ja 
potilasasiavastaavan tehtävä on neuvova ja ohjaava. Sosiaali- ja potilasasiavastaava ei tee 

päätöksiä eikä ota kantaa lääketieteelliseen hoitoon. Palvelu on maksutonta. 

 

Asiakasneuvonta on puhelinnumerossa 09 3104 3355   

Suojattua sähköpostia voi lähettää linkistä https://securemail.hel.fi  

Sähköpostiosoite on sosiaali.potilasasiavastaava@hel.fi  

Postiosoite on PL 6060, 00099 Helsingin kaupunki  

Henkilökohtaisesta tapaamisesta sovitaan aina etukäteen. Lisätietoa sosiaali- ja 

potilasasiavastaava palvelusta saa internetsivuilta osoitteesta www.hel.fi/sosiaali-ja-

potilasasiavastaava   

 

5.7 Muistutukset ja kantelut 

Muistutus tehdään sosiaalihuollon ja terveydenhuollon yksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle 

viranhaltijalle. Muistutus on vapaamuotoinen, eikä sen tekeminen rajoita asiakkaan oikeutta 

hakea muutosta siten kuin siitä on erikseen säädetty. Muistutuksen tekeminen ei myöskään 

vaikuta asiakkaan oikeuteen kannella asiasta sosiaalihuoltoa valvoville viranomaisille.  

Potilaslain 10 §:n mukaan ”jos muistutusta käsiteltäessä ilmenee, että potilaan hoidosta tai 

kohtelusta saattaa seurata potilasvahinkolaissa tarkoitettu vastuu potilasvahingosta, on potilasta 

neuvottava, miten asia voidaan panna vireille toimivaltaisessa viranomaisessa tai 

toimielimessä”. Neuvontaa potilasvahinkoasioissa annetaan muulloinkin kuin muistutuksen 

yhteydessä. Hallintolain mukaan muistutukseen on annettava vastaus ilman aiheetonta 

viivytystä. Asiakkaalle on pyynnöstä kerrottava vastauksen arvioitu antamisajankohta ja 

vastattava käsittelyn etenemistä koskeviin tiedusteluihin. Asiakasta voi ohjata tekemään 

muistutuksen Helsingin lomakepohjalle (linkki: https://www.hel.fi/static/sote/lomakkeet/301-290-

muistutus-fi-sv.pdf) 

6 Henkilöstö 

6.1 Ammatinharjoittamisen edellytykset ja valvonta 

 

Terveydenhuollon ammattien harjoittamisen vaatimukset on säädetty terveydenhuollon 

ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994). Terveydenhuollon ammateissa toimiminen 

edellyttää koulutuksen ja Valviran laillistuksen tai rekisteröinnin lisäksi riittäviä ammattitaito- ja -

tietoja, riittävä suomenkielen kielitaito, sekä sitä, että henkilö kykenee terveydentilansa ja 

toimintakykynsä puolesta toimimaan ammatissaan.  

https://securemail.hel.fi/
http://www.hel.fi/sosiaali-ja-potilasasiavastaava
http://www.hel.fi/sosiaali-ja-potilasasiavastaava
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Ennen työsuhteen alkamista hoitotyön työntekijä on velvollinen esittämään todistukset 

suoritetusta tutkinnosta, Valviran rekisteröintitodistuksen, voimassa olevat lääkehoitoluvat sekä 

yli kolmen kuukauden työsuhteessa myös rikosrekisteriotteen ikääntyvän kanssa työskentelyyn 

liittyen. Kielitaito varmistetaan ennen työsuhdetta tapahtuvassa työhaastattelussa sekä 

tarvittaessa pyydetään todistus kielitaidon osoittamiseksi. Kielilisä on mahdollista saada mikäli 

ammattilainen pystyy osoittamaan käyttävänsä kieltä päivittäin. Kielilisän mahdollistamiseksi 

ammattilaisen tulee osoittaa, että on joutunut käyttämään vierastakieltä kahden viikon aikana 

päivittäin tai lähes päivittäin, joko suullisesti tai kirjallisesti. Ammattilaisen tulee myös osoittaa 

vieraankielen riittävä osaaminen todistuksella, jossa on nähtävillä arviointi ammattilaisen 

osaamisesta. 

Lääkärit esitteävät tarvittavat todistuksen laillistettuna lääkärinä toimimiselle työsuhteen 

alkaessa toimittamalla yllä mainitut todistukset esihenkilölleen. Lääkäreiden riittävä kielitaito ja 

terveydellinen tila arvioidaan rekrytointivaiheessa. Mikäli lääkäri ottaa vastaan vakituisen viran, 

hänen on käytävä työterveystarkastuksessa. 

 

6.2 Määrä, rakenne ja riittävyys 

 

Nimike Määrä 

Ylilääkärit 3 

Lääkäri 65 

Osastonhoitajat 3 

Terveydenhoitaja 48 

Sairaanhoitaja 23 

Lähi- tai perushoitaja 12 

Osastonsihteeri 2 

Yhteensä 88 

   

   

6.3 Perehtyminen ja osaamisen varmistaminen 

Kalasataman terveysaseman henkilökunnan perehdytyksestä vastaavat pääasiassa esihenkilöt. 

Lääkäreiden perehdytyksen Kalasataman terveysaseman toimintaan järjestää ylilääkärit. Lisäksi 

lääkärit osallistuvat kokopäiväiseen Apotti-perehdytykseen sekä puolipäiväiseen koko 

kaupungin yhteiseen perehdytykseen. Koulutusvaiheen lääkäreille on nimetty kullekin oma 

ohjaajalääkäri, joka huolehtii lääkärin ohjauskokonaisuudesta yliopiston ohjeiden mukaan sekä 

antaa konsultaatiotukea. Terveysaseman lääkäreille mahdollistetaan säännölliset ulkopuoliset 

koulutukset, koulutusvaiheen lääkäreille yliopiston ohjeiden mukaisesti. 

 

Ammattihenkilöllä on velvollisuus ylläpitää ja kehittää ammattitoiminnan edellyttämiä tietoja ja 

taitoja sekä perehtyä ammattitoimintansa koskeviin säädöksiin ja määräyksiin. Esihenkilön tulee 

huolehtia henkilöstön riittävistä täydennyskoulutusmahdollisuuksista. Organisaatio on 

velvollinen tuottamaan täydennyskoulutuksesta lakisääteiset tiedot. Helsingissä ne kertyvät 

Onni-järjestelmään. Oppimista tukemaan on erilaisia verkkokursseja, koulutuksia sekä erilaisia 

opintomateriaaleja 
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Hoitohenkilökunnan osalta uuden ammattilaisen perehdytys työpaikalla on kahdesta kolmeen 

viikkoon riippuen ammattilaisen aiemmasta työkokemuksesta. Ammattilaista ei lasketa 

perehdytyksen aikana suorittavaan resurssiin vaan ammattilainen on seuraamassa ja 

toteuttamassa toimintaa kokeneemman kollegan perehdytyksessä ja valvonnassa. 

Perehdytystä tapahtuu vieriperehdytyksen lisäksi kaupunkitasoisesti sekä yksikkökohtaisesti 

organisaation ja esihenkilöiden toimesta.  

Osaamisen varmistamiseksi sekä toiminnan turvaamiseksi työntekijän on koeajan puitteissa 

suoritettava toiminnan edellyttämät koulutukset sekä lupaprosessit: LOVE-lääkehoitoluvat, 

ISBAR-koulutusmoduulit, Duodecim: Hoidon tarpeen arviointi puhelimessa sekä DigiABC-

verkkokurssi. 

 

Työsuhteessa olevien ammattilaisten osalta perehdytystä järjestetään osaamisen tueksi sekä 

vastaamaan yksilön tarpeeseen. Perehdytystä voidaan järjestää vieriperehdytyksenä 

kokeneemman kollegan kanssa tai erilisillä koulutuksilla. Lääkehoitoluvat ammattilaisen tulee 

uusia viiden vuoden välein.  

 

6.4 Työhyvinvointi ja turvallisuus 

Helsinki kiinnittää huomiota palvelujen henkilöstön hyvinvointiin, veto- ja pitovoimaan. 
Työhyvinvoinnin tueksi on tarjolla henkilöstöliikuntaa, kulttuuri- ja liikuntaetu, työterveyshuollon 
kattavat palvelut sekä työnohjausta. Lisäksi Oppiva-verkostossa on saatavilla kattavasti 
henkilöstön työnhyvinvointia tukevia kokonaisuuksia. Helsingin kaupungilla on myös selkeät 
rakenteet henkilön työkyvyn tukeen ja arviointiin sekä uudelleensijoittamiseen silloin, kun 
henkilö ei pysty jatkamaan enää aiemmissa työtehtävissään esimerkiksi jonkin tapaturman tai 
sairauden seurauksena. Kaikissa palveluissa on käytössä varhaisen tuen –keskustelumalli. 
Keskustelun järjestäminen työntekijän kanssa on esihenkilön vastuulla.  

Hyvä henkilöstökokemus on yksi sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan keskeisiä tavoitteita. 
Henkilöstön osallisuus asioiden valmistelussa sekä henkilöstön kokemusten kuuleminen 
erilaisissa prosesseissa, kehittämisessä ja päätöksenteossa on tärkeää hyvän 
henkilöstökokemuksen kannalta. Jokaisessa palveluyksikössä on nimetty 
yhteistoimintavastaava, joka valitaan henkilöstön keskuudesta. Yhteistoimintavastaavat valitaan 
kahden vuoden määräajaksi kerrallaan. Yhteistoimintavastaava tekee yhteistyötä esihenkilön 
kanssa työhyvinvoinnin ja työturvallisuuden edistämiseksi. 

Työturvallisuutta pidetään yllä huolehtimalla riittävästä henkilöstömäärästä (määrällisesti ja 
laadullisesti), osaamisesta, laitteiden ja tarvikkeiden hyvästä kunnosta sekä käyttöopastuksesta. 
Lisäksi hyödynnetään työntekijöiden kirjaamista turvallisuuspoikkeamia koskevista ilmoituksista 
muodostuvaa tietoa toiminnan kehittämiseen, ja pyritään niiden avulla tunnistamaan ja 
ennakoimaan riskejä. Työturvallisuuspoikkeamat ja havaitut -riskit kirjataan Työsuojelupakki-
järjestelmään. Työsuojelupakki on työväline johdolle, esihenkilöille sekä 
työsuojeluorganisaatiolle työturvallisuuden hallintaan, kehittämiseen ja seurantaan. 
Työsuojelupakin avulla voidaan tehdä ja käsitellä työtapaturma- ja 
turvallisuuspoikkeamailmoituksia. Turvallisuuspoikkeamia ovat havaitut läheltä piti -tilanteet, 
vaaratekijät sekä uhka- ja väkivaltatilanteet. Turvallisuuspoikkeamailmoitusten tekemiseen ei 
tarvita tunnuksia eikä kirjautumista. 

Ilmoitus tehdään aina, kun työn turvallisuus ja terveellisyys vaarantuvat. Työsuojelupakilla 
voidaan toteuttaa ja päivittää työpaikan työturvallisuuden vaarojen arviointeja, hallinnoida 
turvallisuustietoa tallentamalla työturvallisuuden kannalta olennaisia dokumentteja ja tehdä 
johtamisen ja päätöksenteon tueksi raportteja ja tilastoja työtapaturmista, 
turvallisuuspoikkeamista sekä vaarojen arvioinneista. Työsuojelupakki-ilmoitusten käsittely 
tapahtuu työyksiköissä yhteistoimintaa noudattaen.  

Työsuojelullisia toimenpiteitä ja kehittämiskohteita seurataan säännöllisesti. Työsuojelun 
kokonaisuutta ohjaa Työsuojelu, työhyvinvointi ja työterveys. Johtamisen tueksi käytössä on 
Tersin Esihenkilö henkilöstöjohtamisen vuosikello. 

Henkilöstön työhyvinvointia seurataan säännöllisesti erilaisilla kyselyillä: vuorovuosittain 
toistuvilla Kunta10- ja Fiilari-kyselyillä sekä viikoittain toistuvalla Fiilis-kyselyllä. Näiden 
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kyselyiden tulokset käydään läpi henkilöstökokouksissa. Lisäksi Kalasataman terveysasemalla 
seurataan työn sujuvuutta päivittäisissä pystypalavereissa tiimin jäsenten kanssa.  
 

6.5 Tartuntataudeilta suojaaminen 

 

Työntekijöiltä on oltava rokotuksen tai sairastetun taudin antama suoja tuhkarokkoa ja 

vesirokkoa vastaan. Lisäksi edellytetään rokotuksen antama suoja influenssaa vastaan ja 

imeväisikäisiä hoitavilla hinkuyskää vastaan.  

 

Esihenkilöt tarkastavat työntekijöiden työhön sopivuuden henkilökohtaisesti työntekijältä 

itseltään. Työntekijä voi antaa selvityksen suullisesti tai lomakkeella. Mikäli työntekijä ei anna 

selvitystä riittävästä suojasta, ohajtaan työntekijä työterveyshuoltoon sopivuuden arvioimiseksi. 

Rekrytointitilanteessa henkilön tulee ennen työsopimuksen allekirjoittamista tai 

virhanhoitomääräyksen antamista antaa rokotussuojastaan luotettava selvitys lomakkeella, 

suullisesti tai soopivuuslausunnolla. Työntekijä voi halutessaan käyttää lomaketta, ja siinä 

tapauksessa hän täyttää itse lomakkeen tai lomakkeet ja toimittaa ne esihenkilölleen. 

Lomakkeelle merkitään saadut rokotukset, työntekijä vahvistaa allekirjoituksellaan antamansa 

tiedon oikeellisuuden. Esihenkilö kirjaa saadun suullisen selvityksen lomakkeelle.  

 

Työnantaja säilyttää tiedon rokotussuojan voimassaoloajan. Kyseessä on työntekijän 

terveydentilaa koskeva tieto. Työnantajan on säilytettävä työntekijän terveydentilaa koskevat 

tiedot erillään muista keräämistään henkilötiedoista. Terveydentilaa koskevia tietoja saavat 

käsitellä vain ne henkilöt, jotka näiden tietojen perusteella tekevät työsuhdetta ja virkasuhdetta 

koskevia päätöksiä tai panevat niitä toimeen. Esihenkilöillä on tämä oikeus. 

 

Työnantaja saa käyttää työskentelyssä vain erityisestä syystä henkilöä, joka ei ole osoittanut 

luotettavaa selvitystä edellytetystä suojasta. Tämä voi tulla kyseeseen tilanteessa, joissa 

asiakkaiden tai potilaiden turvallisuus edellyttää henkilöstön läsnäoloa eikä vaatimukset 

täyttävää henkilöstöä ole muuten saatavilla. Erityinen syy voi tulla kyseeseen myös tilanteessa, 

jossa työntekijä on aloittanut rokotussarjan, mutta ei vielä saanut kaikkia edellytettyjä annoksia. 

Työnantajan on näissä tilanteissa seurattava rokotussarjan ajanmukaista edistymistä.Erityinen 

syy voi olla myös lääketieteellisesti perusteltu työntekijän rokottamisen estävä ominaisuus 

(esim. yliherkkyys), josta on työterveyshuollon lausunto 

 

Jos työntekijällä ei ole tartuntatautilain 48 §:n tarkoittamaa suojaa  esihenkilö selvittää, 

voidaanko henkilön tehtävät muokata omassa työyhteisössä siten, että hän ei työskentele 

tartuntatautilain 48 §:ssä tarkoitettujen asiakkaiden tai potilaiden kanssa. Jos työntekijältä 

puuttuu influenssarokotussuoja ja työtehtäviä ei voida muokata ja työntekijä työskentelee 

lähikontaktissa asiakkaiden/potilaiden kanssa, suositellaan ko. työntekijän käyttävän kirurgista 

suu- nenäsuojusta vähintään influenssaepidemiakauden, joka ajoittuu tavallisesti tammi- ja 

helmikuulle. Mikäli influenssakauden (1.11. – 30.4.) influenssaepidemia alkaa tavanomaista 

ajankohtaa aiemmin tai myöhemmin, tulee hengityssuojainta käyttää epidemiaaikana. 

Yksittäisen työntekijän kohdalla työnantaja voi kokonaistilanteen huomioiden päättää, että 

työntekijä jatkaa normaalisti omassa tehtävässään ja suoja täydennetään myöhemmin. Jos 

työntekijä ei voi kokonaistilanne huomioiden jatkaa omassa tehtävässään työnantajan on 

ensisijaisesti tarjottava työntekijälle muuta työsopimuksen mukaista työtä tai jos tällaista ei ole 

tarjolla, muuta työntekijälle sopivaa työtä. Toissijaisesti toimitaan uudelleensijoittumisprosessin 

mukaisesti ja henkilöstöresurssipalvelut auttavat esihenkilöä etsimään uutta työtä kaupungin 

olemassa olevista ja avoimeksi tulevista työtehtävistä.  

 

7 Toimintaympäristö ja tukipalvelut 

Kalasataman terveys- ja hyvinvointikeskus on Helsingin kaupungin sosiaali-, terveys- ja 

pelastustoimialan palvelutalo. Kiinteistössä toimii terveysaaseman lisäksi psykiatria- ja päihde-, 
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maahanmuutto-, vammais-, suunterveys- laboratorio-, kuntoutus- sekä nuorten ja aikuisten 

sosiaalipalveluita.  

7.1 Toimintaympäristö 

Kalasataman terveysaseman tilat sijaitsevat osoitteessa Työpajankatu 14 A, PL 6420, 00580 

Helsinki.  

 

Rakennuksen 1., 3., ja 4., kerros.  

 

7.2 Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta  

Tilojen terveydelliset olosuhteet kuvattu tarkemmin vaarojen arvioinnissa. Sisäilmaongelmiin 
puututaan kaupungin yhteisten ohjeiden mukaisesti ja vaarojen arvioinnista syntyy tarvittavat 
omat dokumentit sähköiseen järjestelmään.  

7.2.1 Toiminnan terveydensuojelulain mukaiset riskitekijät 

Toiminnanharjoittajan on suunnitelmallisesti ehkäistävä terveyshaittojen syntyminen.  Yksikön 
tilojen terveellisyyteen vaikuttavat sekä kemialliset ja mikrobiologiset epäpuhtaudet että 
fysikaaliset olosuhteet, joihin kuuluvat muun muassa sisäilman lämpötila ja kosteus, melu 
(ääniolosuhteet), ilmanvaihto (ilman laatu), säteily ja valaistus. Näihin liittyvät riskit tulee 
tunnistaa ja niiden hallintakeinot suunnitella.  

Toiminnassa tunnistettuja riskitekijöitä:  

• Toiminnot, joihin sisältyy terveysriski: terveysasematyöhön liittyy riskitekijöitä 

esimerkiksi tartuntatautien muodossa sekä pisto- tai viiltotapaturmina  

• Herkät väestö- ja riskiryhmät, suuret henkilömäärät: Pyritään, että potilaat tulevat vain 

yhden saattajan kanssa vastaanotolle, ettei ole montaa ihmistä pienessä 

vastaanottotilassa. Eristyspotilaan hoidetaan erillisessä tilassa ja suojaudutaan 

asianmukaisesti.  

• Toiminnassa ja tiloissa tapahtuvat muutokset: Toimintatapojen olennaisista muutoksista 

tiedotetaan työntekijöitä sekä asiakkaita.  

• Pintojen ja tilojen puhtaana pidettävyys: muistutetaan henkilökuntaa ja huolehditaan, 

että tarvittavat puhdistusvälineet ovat saatavilla. 

 

7.2.2 Terveydensuojelulain mukaisten riskitekijöiden ennaltaehkäisy 

Terveysasemilla noudatetaan Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontaviraston tai 
aluehallintoviraston ohjeita ja määräyksiä sekä Sotepen yhteisiä käytäntöjä. 

 

7.3 Ympäristötyö 

Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan ympäristötyötä ohjaavat mm. lainsäädäntö, 
kaupunkistrategia ja kaupungin ympäristöpolitiikka sekä toimialan oma ympäristöohjelma. 
Ympäristökuormituksen vähentäminen on osa jokaisen työtä ja ammattitaitoa. 
Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan tavoitteena on, että jokaisella työyhteisöllä on 
ekotukihenkilö. Ekotukihenkilöt opastavat ja kannustavat työtovereitaan ympäristön kannalta 
järkevämpiin toimintatapoihin oman työnsä ohella. Kaupunki ja toimiala tarjoavat 
ekotukihenkilöille koulutusta ja tukea. 
 
Jätelain (646/2011) mukaan kaikessa toiminnassa on ensisijaisesti vähennettävä syntyvän 
jätteen määrää ja haitallisuutta. Syntyvä jäte ohjataan uudelleenkäyttöön, toissijaisesti 
kierrätykseen materiaalina tai lopulta hyödynnettäväksi energiana. Toimijoiden tulee tunnistaa, 
lajitella ja varastoida jätteet oikein ja toimittaa ne asianmukaiseen vastaanottopaikkaan. 
Tavallisten yhdyskuntajätteiden (biojäte, kartonki, pahvi, lasi, metalli, keräys- ja toimistopaperi, 
pakkausmuovi, sekajäte) jätehuolto kuuluu sosiaali- ja terveystoimialalla vuokraan. 



 

21 

Erityisjätteiden (lääkejäte, pistävä ja viiltävä jäte, biologinen jäte, sairaalalasi, vaarallinen jäte, 
sähkö- ja elektroniikkaromu, tietosuojamateriaali) jätehuollon järjestäminen kuuluu toimijoille 
itselleen kaupungin tai toimialan kilpailuttamien sopimusten puitteissa. Lääkejätteiden käsittely 
ja hävittäminen kuvataan lääkehoitosuunnitelmassa. 
 
Kemikaaliturvallisuudella tarkoitetaan vaaramerkittyjen aineiden säilyttämistä, käyttämistä ja 
hävittämistä turvallisesti. Työpaikan työntekijöille tai asiakkaille vaarallisten kemikaalien 
tunnistaminen, arviointi ja niiden mahdollisien riskien minimointi on tärkeää. 
Käyttöturvallisuustiedotteiden, suojainten ja torjuntavälineiden sijainti ja oikea käyttö on tärkeää 
olla kaikkien tiedossa. Jos henkilökunta käyttää työssään myös siivouspalveluiden kemikaaleja, 
tulee myös niiden turvallinen käyttö sekä käyttöturvallisuustiedotteiden sijainti olla kaikilla 

tiedossa. Haitalliset kemikaalit on säilytettävä turvallisesti asiakkaiden ulottumattomissa. 

 

Kalasataman terveysasemalle on nimetty ekotukihenkilöt. Ekotukihenkilöt tekevät tiiviisti 

yhteistyötä laitoshuollon vastaavien henkilöiden kanssa. Terveysaseman Eko-tukihenkilö myös 

tietää ja oheistaa henkilökuntaa mihin lähetetään viiltävät tai vaaralliset jätteet ja niiden 

tilaukset. Kuinka toimitaan sähkö - ja elektroniikka jätteiden kanssa. Terveysasemalla lajitellaan 

ympäristöviranomaisten ohjeiden mukaan talousjätteet - muovi / kartonki / lasi ja biojäte ym 

7.4 Tiloihin liittyvät teknologiset ratkaisut 

 
Tiloihin pääsy edellyttää esihenkilön anomaa ja terveys- ja hyvinvointikeskuksen vartijoiden 
myöntämää kulkulupaa. Jokaisessa yksikössä on käytössä henkilöturvajärjestelmä, jota 
testataan säännöllisesti. Sisä- ja ulkotiloissa on nauhoittavia turvakameroita ja liiketunnistimia 
turvallisuuden valvontaan. 

7.5 Tukipalvelut ja alihankinta 

 
 
Alihankintana tuotettujen palveluiden tulee vastata niille asetettuja sisältö-, laatu- ja asiakas / 
potilasturvallisuuteen liittyviä vaatimuksia. Alihankintana tuotettujen palvelujen tuottajien kanssa 
tehdään sopimukset. Palveluntuottajien kanssa käydään säännölliset yhteistyöneuvottelut. 
Hankinnoissa noudatetaan lakia julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista. 
 
Alihankintana tuotettujen palveluiden toteutumista ja laatua seurataan yksikössä esihenkilöiden 
tai heidän valtuuttamien henkilöiden toimesta. Laatupoikkeamista ilmoitetaan palvelun 
tuottajalle ja sovitaan tarvittavista toimenpiteistä. 
 
Siivous ja pyykkihuolto 

• Siivouksen järjestää HUS Asvia 

• Siivouksen tuottaa SOL 

• Pyykkihuollosta vastaa Puro Tekstiilihuoltopalvelut 

 
Kiinteistöhuolto 

• Kiinteistön vuokraaja on Helsingin kaupunki, Kaupunkiympäristö 

• Kiinteistönhoito Are Oy 

• Tekninen isännöitsijä Mika Ristlakki 

• Hälytystehtävistä vastaa Palmia Turvapalvelut 

 
Jätehuolto 

• Jätehuollosta vastaa Lassila&Tikanoja 

• Siistijä vie päivittäin lajiteltavat jätteet jätepisteelle. 

• Terveysasema hoitaa lääkejätteiden kuljetus- ja säilytysastiatilaukset. 

• Paperinen tietosuojajäte kerätään lukittuihin säiliöihin ja noudot tapahtuvat 

määräajoin.  

7.5.1 Kuljetukset 

SOTEPE Kuljetuspalvelut vastaa koko toimialan hoitotarvikelogistiikan ja 
henkilökuljetusten suunnittelusta ja koordinoinnista. Kuljetuspalvelut hoitavat Helsingin 
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kaupungin Sosiaali- ja terveystoimialan logistiikka- ja varastopalveluista ja hankkii toiminnot 
pääsääntöisesti HUS Logistiikalta. 
 
HUS Logistiikka tuottaa Sosiaali- ja terveystoimelle palveluna hoito- ja yleistarvikkeiden 
varastointi- ja toimituspalvelut niihin liittyvine hankintapalveluineen, sekä varastotarvikkeiden 
täyttöpalvelun ja sisälogistiikan palvelut sovittuihin kohteisiin. Palvelut järjestetään Helsingin 
kaupungin Sosiaali- ja terveystoimen ja HUS Logistiikan yhteistyönä sidosyksikköhankintana. 
 
Toimipiste hankkii kiireettömän laitostenväliset potilaskuljetukset HUS Akuutin 
Sairaankuljetukselta. HUS Akuutin Sairaankuljetus vastaa keskitetysti koko HUS:n sekä 
jäsenkuntien kiireellisten ja kiireettömien terveydenhuollon yksiköiden välisten potilassiirtojen 

järjestämisestä.  

 

7.5.2 Ateriapalvelut 

Terveysasemalle ei tapahdu asiakasruokailua. 

8 Omavalvonnan seuranta 

8.1 Raportointi 

Sosiaali- ja terveyspalvelujen omavalvontasuunnitelmien laatimista tuetaan järjestämisen tuen 

yksikössä. Palvelukokonaisuuksissa seurataan omavalvontasuunnitelmien toteutumista.   

Yksikön omavalvontasuunnitelma päivitetään vuosittain vuosikellon mukaisesti ja toiminnan 

oleellisesti muuttuessa. Päivittämiseen osallistuu omavalvontaryhmä, joista jokaisella on nimetyt 

vastuualueet päivitystyössä. Päivityksen yhteydessä laaditaan yhteenveto suunnitelman 

toteutumisesta ja sen perusteella asetetaan uusia tavoitteita.  

Omavalvontaraportointi toteutetaan Sotepe -ohjeiden mukaisesti neljän kuukauden välein, ja 

raportin tulokset käsitellään terveysaseman omavalvontaryhmän kanssa ja nostetaan kooste 

Tersin johdon kautta edelleen ylemmän tason raportointeihin. Omavalvontaryhmässä on 

esihenkilökokouksen osallistujien lisäksi laajasti kehittämisvastuisia ja henkilöstön edustusta, 

niin että omavalvonnan eri osa-alueet tulee käsiteltyä. Omavalvontaraportit käsitellään myös 

yhdessä henkilökunnan kanssa henkilöstökokouksissa. 

 

8.2 Arkistointi ja viestintä 

Omavalvontasuunnitelmat toimitetaan allekirjoitettuina toimialan asiakirjahallintoon. 

Allekirjoittajia ovat yksikön esihenkilö ja hänestä seuraava esihenkilö. 

Yksikön oman suunnitelman on oltava julkisesti luettavissa paperiversiona yksikön toimitiloissa, 

esim. ilmoitustaululla. 

Lisäksi omavalvontasuunnitelmista toimitetaan yksi kappale sähköisenä versiona toimialan 

viestintään, josta suunnitelma laitetaan julkisesti luettavaksi kaupungin verkkosivuille. 
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8.3 Suunnitelman hyväksyntä 

Toimipisteen omavalvontasuunnitelman hyväksyy aina kyseisen toimipisteen ja yksikön 
esihenkilöt. Palveluyksikön tai toimintayksikön omavalvontasuunnitelman hyväksyy aina 
kyseisen yksikön vastuuhenkilö sekä hänen lisäkseen hänen esihenkilönsä eli organisaation 
seuraavan tason esihenkilö.  

 

Helsingissä 27.12.2024 

     

  

Sanna Lakoma   Meeri Mustonen 

Vs.Johtava ylilääkäri   Ylihoitaja 
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